
D.D. n 381

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio 3-Patrimonio

        DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la  L.R. n.  80 del  1  agosto 1977 recante  “Norme per  la  tutela,  la  valorizzazione e  l'uso sociale dei  

beniculturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la  
legge  regionale n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha previsto di utilizzare le

somme riscosse per effetto dell'applicazione del  comma 5 del  medesimo articolo anche per finalità di
salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili
e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino mediante utilizzazione dei proventi delle
sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione del'art.167 del dlgs n 42/2004;

VISTO il D.P. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale
dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di beni culturali e dell'identità
siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA la  delibera  di  Giunta n 298 del  28.08.2018 relativa alla  promozione di   iniziative  per  il  rilancio  del
patrimonio  equino  siciliano  ed  alla  valorizzazione   della  Tenuta  di  Ambelia  in  occasione  della  Fiera
internazionale del cavallo mediterraneo calendarizzata per il 10-11-12 maggio 2019;

VISTA la propria nota prot n 3754 del 18.01.2019 con cui si richiede l'iscrizione della somma di € 300.000,00 per
la realizzazione dell'intervento denominato: Rifacimento di una porzione della copertura dell'edificio e
riattamento della sala eventi Tenuta Ambelia -Militello Val di Catania (CT);

VISTO il DD n 139 del 27.02.2019 della Ragioneria generale della Regione con cui è introdotta la variazione di
bilancio in termini di competenza  sul capitolo  776039 per l'esercizio finanziario  2019;

VISTO il progetto esecutivo per l'intervento denominato:Rifacimento di una porzione della copertura dell'edificio
e riattamento della sala eventi Tenuta Ambelia -Militello Val di Catania (CT) del valore di € 300.000,00
corredata  dai  documenti  di  rito    -CUP G75I18000520002- -CIG 778593874A  col  seguente  quadro
economico:

Lavori € 252.940,01

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi
nei lavori 

€ 13.266,62 (a detrarre)

Importo lavori a base d'asta soggetti a
ribasso

€ 239.673,39

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% sui lavori € 25.294,00

Versamento autorità di vigilanza € 225,00

Imprevisti € 3.352,19

Oneri a discarica e analisi di 
laboratorio 

€ 8.000,00



Incentivi per funzioni tecniche per 
dipendenti 

€ 5.058,80

Asl € 130,00

Acquisto attrezzatura arredamento 
sala eventi compreso iva

€ 5.000,00

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 47.059,99 € 47.059,99

TOTALE PROGETTO € 300.000,00

VISTA la propria nota prot n 6140 del 30.01.2019 con cui si autorizza eccezionalmente l' Ing Francesco Sciuto
Rup dell' intervento ad avviare le procedure di gara considerati i tempi stretti per la realizzazione
dell'opera nelle more che si perfezionino gli adempimenti contabili;

VISTA la determina a contrarre n 1 del 2.01.2019;
VISTO il cronoprogramma  da cui si evince che l'intervento si realizzerà nel 2019:
RITENUTO di dovere approvare in linea amministrativa il  progetto denominato:Rifacimento di una porzione della

copertura dell'edificio e riattamento della sala eventi Tenuta Ambelia -Militello Val di Catania (CT) del
valore di € 300.000,00 corredata dai documenti di rito   CUP G75I18000520002-CIG 778593874A  col
relativo quadro economico;

RITENUTO di dovere provvedere al finanziamento del progetto suddetto  e, stante il sistema contabile di cui al D.Lgs.
118/2011, di dover procedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di  € 300.00,00 sul
cap.  776039  per  il  corrente  esercizio  finanziario  come  da  cronoprogramma  -Codice  gestionale
U.2.02.01.10. 999 ;

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
internet della regione siciliana; 

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021; 
 

DECRETA

ART. 1) Per  i  motivi  in  premessa  si  approva  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  per  l'intervento
denominato: Rifacimento di  una porzione  della  copertura dell'edificio e  riattamento  della  sala eventi
Tenuta Ambelia -Militello Val di Catania (CT) del valore di € 300.000,00 corredata dai documenti di rito
CUP G75I18000520002 -CIG 778593874A col seguente quadro economico:

Lavori € 252.940,01

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi
nei lavori 

€ 13.266,62 (a detrarre)

Importo lavori a base d'asta soggetti a
ribasso

€ 239.673,39

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% sui lavori € 25.294,00

Versamento autorità di vigilanza € 225,00

Imprevisti € 3.352,19

Oneri a discarica e analisi di 
laboratorio 

€ 8.000,00

Incentivi per funzioni tecniche per 
dipendenti 

€ 5.058,80

Asl € 130,00



Acquisto attrezzatura arredamento 
sala eventi compreso iva

€ 5.000,00

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 47.059,99 € 47.059,99

TOTALE PROGETTO € 300.000,00

 ART. 2) Per  i  motivi  in  premessa   si dispone  la  prenotazione  di  impegno della  somma  complessiva  di   €
300.000,00  sul cap.  776039  per il corrente esercizio finanziario  a favore del Centro Regionale per il
Restauro  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  Rifacimento  di  una  porzione  della  copertura
dell'edificio  e  riattamento  della  sala  eventi  Tenuta  Ambelia  -Militello  Val  di  Catania  (CT)-  Codice
gestionale U.2.02.01.10.999

    Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014
e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.
Palermo,28.02.2019

 
      Il DIRIGENTE GENERALE       

                     F.to        ( Sergio Alessandro )     
     


